И, 0Ц; zoz( r.
лlь

РЕСПУБЛИКА ДАГВСТАН
у"Y"тучи_пАл ьн оЕ оБ рА:3о вА ниЕ <лАхАдА Е в с киЙ рАЙо н>з68795, Ресгryблика .Щагестан,,Щахадаевский район, с. Уркарах, тел. (87254) 2-12-1 4, dahad,aevrayon@e-dag.ru.

tIОСТАНОВЛЕНИЕ
о создании постоянно действующего органа управленияl звена

т,ерриториальной подсистемы единой госуilарственной системы
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного итехногеНного характера на территории МО <fiахадаевскиЙ район> РЩ.

В соответствии с Постановлением Правительс,гва Российской Федерации отl0,07,1999г, J\s782 кО создании (назнаЪении) в организациях структурныхподрi}зделений (работников), специ€tльно уполномоченных на решение задЕtч вОбЛаСТИ ГРаЖДаНской обороны, ФЗ от zl.|z.1994г J\b 68 <о защи'е населенIш итерриторий чрезвычайных си:туаций природного I. техногенного )(арактера)),

постановляю:
l, Создать постоянно действующий орган управ.пения звiенатерриториальной подсистемы единой государственной системы предупрежденияи ликвиДации чрезвычайных ситуаций природнОго и техногенногО xapaцTepat натерритории МО к.Щахадаевский район>> РД.
2, Назначить специ€rльно уполномоченным Eta решение задач в областигражданскоЙ оборонЫ и защитЫ населения при возникновения чрезвычайrlых

ситуаций природного и техногенного характера на территории МО к!ахадаевсlкий
район> вед, специалиста пО делам го, чС и лt[СБ Ахмедатас:ва МагомедаАбакаровича.

3,утвердить Положение ко постоянно действующем органе управлеl{иязвена территориальной единой государственной системы предупрежденшl иликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера натерритории МО <!ахадаевский район> РЩ_(Приложение J\bl)з, Опубликовать настоящее Постановление на официапьном catiTeадминисТрациИ мО к.ЩахадаевскиЙ район> В информаЦИОН]:IО-
телекоммуникационной сети''Интернет''.

главы Мо
исполнением настоящего постановления вOзл()жить на зiлм.

район> Гамзатова А.Р.
овления вступает в силу со дня опубликовiания.

Глава
Щ. Омаро в

УТВЕFDЖДЕНО:
Прилохсение Jrlb1

постановлением главы
МО к!ахадаLевский раiiон>

от <,_Р6r, &Ч 2оЩ хэ'Щ|_

ПОЛОЖВНИЕ
о постоянно действующем органе управлениlI звена территориальноii

подсистемы единой государственной системы предуп реrцдения и ликвидаlции
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на

территории МО <<flахадаевский райtlн>> РЩ.

1.1 . Назначенный ,"j;?jrlx".Ж;-TJ"'o.'."". задач в области
гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям, осуществляющий управл,эниена территории мо кщахадаевский район>> рд - уполномочен решать за,цачи
гражданской обороны, задачи по предупреждению и ликвидации чрезвычайIных
ситуаций в пределах своих полномочий.

1.2.Уполномоченный на решение задач в области го, чС и ЛlСБ
осуществляющий управление ГО, ЧС и лпсБ на территории МО кЩахадаевt:кий
район>> рд, в пределах своих полномочий осуществляет руководэтводеятельностью уполномоченных решать задачи гра}кданской обороr"r, задач1,I попредупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, объект(Dв экономики,
аварийно-спасательными формированиями МО к!ахадаевский район> Р!.

1,3, В своей деятельности уполномоченный на решение задач в области ГО,ЧС и лпсБ МО кЩахадаевский район>) РД руководствуется Конr:титуцией РФ,
УказамИ ПрезидеНта РФ, Постановлениями и распоряжениями Пршительства РФ,Республики Щагестан, нормативно-правовыми актами муницип€lльного раЙ,Dна,главного управления Мчс России по Р!, настоящим Положением и Уставом Мо
кЩахадаевский район>.

1,4, Руководство деятельностью н€вначенного уполномоченного на решениизадач в области Го и Чс осуществляет глава Мо к!ахадаевский райrон> Рщ.

2.основными задачами уполномоченного пtl Го, ЧС и ЛПСБ Мо
дахадаевский район> Рщ являются:

2,1, Реа-гlизация единой государственной политики в области гражданской
обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного
и техногенного характера на территории Мо <!ахадаевский район> Р!;

2,2,Осуществление в установленном порядке контроля За, выполненl{ем
установЛенныХ требоваНий пО гражданСкой обороне. контроля в области защIлты
населения и территориЙ от чрезвычайных ситуаций;

2,3,Разработка и реirлиЗация мероприятий по организациII и веден,ию
гражданской обороны, защите населения и территорий о,]г t{резвычайгtых
ситуаций;

2.4.Осуществление )дIравления в области гражданской обороlrы,предупреждения и
деятельности органов

ликвидации чрезвычайных сиryаций, координаIIия
местногО самоуправления и организаций в этик областях;

2,5,организация работ по предупреждению и ликвидаlции чрезвычайных
ситуаций;

2.б.ОсуIцествлениеZ.о.UсуЩествление В установленном порядке сбора и обраб;отки
информации В области цраждu".*ой обороны, предупреждения и ликвид ации
чрезвычайныХ ситуаций, а также обмена этой информацией.

3.основные функцши уполномоченного по ГОо ЧС п jцпсБ мо
<<Щахадаевский район>> РЩ.

Уполномоченный по ГО, ЧС и JшсБ МО <.Щахадаевский район> РД, в
соответствии с возложенными на него задачами осуществляет следукlщие
основные функции:

3.1.Разрабатывает предложения по формированию clcнoB едt,tной
ГОСУДаРСТВеННОЙ ПОЛИТИКИ В ОбЛасти гражданской обороны, заlциты населения и
территорий от чрезвычайных ситуаций, в установленном п(рядке вноси.г на
рассмотрение главе администрации Мо <!ахадаевский район> pfl предложlэния
по совершенствованию работы в этих областях;

з,2.изуает и анализирует состояние работы по основн]ым направлеrtиrlм
подр€вделений, принимает меры по её совершенствованию;

3.3.Разрабатывает программы в области граждаlrской
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, органIdзует
их ре€rлизацией;

оборrtны,

3,4.Осуществляет в пределах своих полномочий руководство органами ГОчс объектов при определении состава, рutзмещен ия и оснащен ии сил месr.ной
подсистемЫ единой государСтвенной системЫ предупрежденIIя и ликвида.ции
чрезвычайных ситуаций (дшее именуется - РСЧС);

3,5,Координирует в установленном порядке деятельность авариiiно-
спасательных служб, действующих на территории сельского поселения;

3,б,РазрабатываеТ в установленноМ порядке lIокументы планирования ГОчс
_и организует контроль за их выполнением, организует совершенствова"ние

учебно-материальной базы дJUI проведениЯ подготовки И обучения по
гражданской обороне.

3.7.Организует и осуществляет в установленном порядке:
- проведение мероприятий гражданской обороны, включая подготовку

необходимых сил и средств;
- привлечение организаций и нештатных аварийно-спасателы{ых

формирОваниЙ к меропРиятияМ по предупреждению и ликв идациичрезвычайlrых
ситуаций и туцению пожаров;

_ оповещение органа управления и подр€Lзделений, а также информироваIIие
населенИя о приВедении в готовность системы гражданской обороны,

-

- возникновении (угрозе возникновения) чрезвычайных ситуаций, пожарови ходе ликвидации их последствий, об угрозе нападения противника и
применения им средств массового поражения;

- разработку плана гражданской обороны Мо кщахадаевский район> Рrц и
внесение предложений о введении его в действие в полном объёме или частично;

- ПОДГОТОВКУ, ПеРеПОДГОТОВКУ ИЛИ ПОВЫШеНИе КВ€lЛИфикации должностЕtых
лиц администрации МО <<Щахадаевский район>> РЩ по вопросам t'О, ЧС;

- связь с общественностью и средствами массовой информации по вопросам
своей компетенции;

контроль за

- разработкУ проектоВ законодательных и иных нормативных правовыхактоВ по вопрОсам граЖданскоЙ оборонЫ, защитЫ населениr1 и территоригй отчрезвычайныХ ситуациЙ, пожарНой беЪоПасностИ и внесеНие иХ на рассМОТрrgццgорганам местного самоуправления.
З,8,УчаствуеТ В установЛенноМ порядке В ан€uIизе причин, условлtй ипоследствий чрезвычайных ситуаций и пожаров' а также В разработке Мер,направленных на создание условий для успеtцно й их ликвидац ии и ryшенияпожаров;
- осуществляет профессионЕlльную подготовку подчинённого личногосостава.
3.9.Участвует в подготовке предложений по:
- приему эвако-населения' матери€rльных и культурных ценностей вбезопасные районы, их рапмещению;- развёртыванию лечебных и других уrреждений, необходимых дляпервоочередного обеспечения пострадавшего населения;
- привлечению сил И средств территориапъной подсистемы рсч(э кликвидации чрезвычайньж сиryаций и тушению пожаров;
- разрабОтке норМативоВ обеспечЪния населённыХ пунктоВ и органИЗSlЩИЙсилами и средствами подчинённых органов управления и подразделений;- поддержанию в состоянии постоянной готовности технических систем

управления гражданской обороной;
3. l 0. Осуществляет контроль:
_ осуществлением мер, направленных на выживание населениrI в военноевремя;
_ созданием И содержанием запасов матери€rльно-технических,

продовольственных, медицинских и иных средств, в целях гражданской оборонынакоплениеМ и поддержаниеМ В готовности защитных сооружений, средствиндивидУальноЙ защиты, техникИ и специ€rльно.о имуществ4 проведениеммероприятий по светомаскировке;
_ осуществлением мероприятий по предупреiцдению чрезвычайныхситуаций и пожаров и готовностью сил и средств территориальной подсистемыРСЧС к действиям при их возникновении;
з. 1 1. Осуществляет организационно-методическое руководство:- ПОДГОТОВКОЙ НеШТаТНЫХ аВаРИйНо-спасательных фЬрr"рований обучениемнаселения способом защиты от опасностей, возникающих при ведении военных

действий или вследствие этих действий, а также способам защиты и действиям в
условиях чрезвычайных ситуаций и пожаров.

3. l2.обеспечивает в пределах своей компетонции:
- обучение личного состава органа управления и Подразделений в областигражданСкой обоРоны, предупреждения и ликвид ации чрезвычайных ситуаций,пожарной безопасности;
-деятельностЬ комиссии по чрезвычайным ситуациям и пожарнойбезопасности муницип€tльного образования по вопросам гражданской обороны,предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций :-привлеЧение сиЛ и средстВ к ликвидации чрезвычайных ситуаций итушению пожаров.
З.lЗ. Содействует:

-укреплению и развитию добровол
формирований;

3.14.Оказывает помощь
методическом обеспечении учебного

4. Работник, уполномоченный на решен
<Дахадаевский ра

Организует работу по вопросам ГО, riC
РД;

Несёт персонirльную ответственность
возложенных на работника, уполномо
ЛПСБ МО к[ахадаевский район> РЩ;

Распределяет обязанности между должн(
Вносит в установленном порядке на расс

район> РД проекты нормативно правовых
гражданской обороны, защиты населения
ситуаций.

пожарных объединени,й и

учреждениям в прOцраммн0-

вопросов ГО, ЧС и ЛПСБ МtО
РД:

ЛПСБ Мо <Щахадаевский район>

выполнение задач и функ:ций,
на решение вопросов ГО, L[C и

лицами;
главы МО к!ахадаевr;кий

актов поселения по вопрOсам
территорий от чрезвычайных